
 

 大泉特養便り第231号 
 

大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201 

             令和 5 年 10 月 10 日発行 編集：津波古 

  

大泉秋祭りのお知らせ 
10月 29（日）に大泉秋祭りが開催されます。大泉秋祭りにつきまして

は、今年度も施設内でのイベントとなりますのでよろしくお願いします。 

今年は、練馬区の演奏家等の派遣事業に当選し、サックス、ピアノによる

演奏をしていただけることになりました！お客様に楽しんでいただけるよう

に職員も準備をすすめています！ 

 

敬老会式典の報告 
 施設では、今年も敬老会式典を開催することができました。家族を招いて

の形は 4年ぶりでした。和やかな雰囲気の中、賀寿の方を対象に表彰状、皆

さまにプレゼントをお渡ししました。当施設で 100歳以上の方は 9名おり

過去最高人数です。満 100歳を迎えた方は、内閣総理大臣よりお祝いの大

きな表彰状も届きます！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



わー、綺麗ね 

おー、すごいな 

美味しい！ 

夢のようだったわ。美味しかった～ 

 
 

4階からのお便り 
寒暖差が大きくなり、秋の訪れを感じられる 

この頃、皆さまいかがお過ごしでしょうか。 

今回は感染症により中止されていた行事等の中で 

今年度再開出来た取り組みの一部等を紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

少し緩和されてきてはいますが面会等に関しても変わらず制限があり 

ご不便をおかけし、また寂しい思いをさせてしまっているかと存じますが 

今後も少しずつ以前出来ていた事を出来る様に取り組んでまいります。 

初めて式典に出席しました。 

夏と言えばかき氷！               

カルピス、ブルーハワイ、メロン、イチ

ゴのシロップの中からお好きな味を選

び、召し上がっていただきました。 

 

4 年ぶりに花火大会を開催。 

皆さま、目の前で上がる花火に喜ばれて

いました。 

 

敬老会の式典をご家族様参加で行う

ことができました。今年は皆さまに

靴下のプレゼントもありました。 

 



ふれあい 

 

         

 

 

 

 

 

職員インタビュー第 31 弾！4 階介護士 平山知義さんに伺いました 

 

 

〇この仕事を志した理由を教えてください 

 実は、大学に行く時も将来の事が想像出来なくて、たまたま受かった学校が福祉学科だったので

進学しました。自分の親族が亡くなった時に、亡くなった人の顔をみることが出来ず外に抜け出す

こともあったので介護の道に進むときは親に心配されました。今も得意ではありませんがそういっ

た場面にも立ち会うようになりましたね。仕事を選ぶ時になり勉強したことを少しでも活かしたい

と思い事業団に就職しました。田柄特養で 5 年働き、今年度から大泉特養に異動してきました。 

 

 

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください 

 お客様と話をするのが好きで自分の相談も聞いてもらうこともあります(笑)認知症のあるお客

様が地元の美味しかったケーキ屋さんを教えてくれて、お店の外観とケーキの写真を撮ってみても

らった事もあります！ 

 職場に対して特に不満に思う事はなく、周りの職員の意見や個性を尊重し、フォローできる体制

構築に力を入れています。日々の仕事の中では、業務効率化を考えみんなが定時に帰れるようにし

ています。色々なことはありますが仕事を家に持ち帰らないようにしています。 

 

 

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ） 

 基本は、ゲームアニメ大好きなオタクですが(笑)、 

人生初のボーナスで購入したロードバイクにハマって 

います。自分で組み立てる輪行タイプに乗っています。 

最初は友だちにもそんなの出来ない！と嘆いていまし 

たが、YouTube で動画を見て火がつきました。 

茨城県北に住む祖母の家まで 2 日かけて自転車で行 

ったときには驚かれました(笑)また、成田で鰻、銚子で 

刺身を食べるために頑張って自転車を漕いだこともあ 

ります。「グルメライド」を趣味としておきましょう！ 

 

 

 

 



 

 お知らせとお願い 

 

令和 5 年 10 月 10 日現在 

 

◆ケアカンファレンス（特養のお客様） 

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い主たる 

介護者 1 名のみの参加が可能です。 

ケアカンファレンス前に、担当より本人の生活に対しての 

ご家族（代理人）の意向、カンファレンスの出席確認を書面で 

お伺いしますので対応をよろしくお願いいたします。 

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします 

ので、同意いただきましたら返送をお願いいたします。 

 

◆ケアプラン、計画書等のサインと返送のお願い 

   介護保険制度の中でお客様、代理人のサインが必要となる書類があ

ります。郵送された場合は、サインの上、お早めに返送をお願いいた

します。返送が必要な書類は以下の通りです。 

・ケアプラン、モニタリング 

・個別機能訓練計画書 

・栄養ケア計画書 

・褥瘡対策に関するケア計画書 

・排せつ状態に関する支援計画書 

 

 

現在、面会は、事前予約制となっています。 

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。 

   なお、発熱（37、0 度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。 

 

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。 

 


